
ظرفیــت خــالی صــنعت پتروشیمــی
ــارد دلار ارزش ــادل ۲۰ میلی مع

اقتصادی دارد
 

 دبیر انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی، با تاکید بر اهمیت
صرفهجویی و تأمین پایدار خوراک صنعت پتروشیمی، گفت: مدیریت مصرف
انرژی یکی از گمشدههای مهم کشور در سالهای گذشته بوده و امروز
شاهد آغاز مسیری جدی برای جبران این خلأ هستیم مسیری که می تواند

ظرفیت خالی صنعت پتروشیمی را با تامین خوراک پایدار تکمیل کند.

به گزارش مشعل نیوز,  احمد مهدوی در آیین امضای تفاهمنامه همکاری
در راستای مدیریت مصرف و بهینهسازی انرژی با سرمایهگذاری صنعت
پتروشیمی، اظهار کرد: زمانی که خواستن با عشق و انگیزه همراه
میشود، به عمل و نتیجه میرسد و گزارشهای ارائهشده نشان میدهد این

پویش صرفه جویی ۱۰ درصدی، نقطه شروع یک مسیر مؤثر است.

وی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی سالانه حدود ۵ میلیارد مترمکعب
گاز مصرف میکند، افزود: با ظرفیت اسمی حدود ۹۶ میلیون تن تولید،
مصرف واقعی صنعت باید حدود ۳۳ میلیارد مترمکعب باشد. این تفاوت
نشاندهنده وجود ظرفیت خالی نزدیک به ۶۰ درصد است که بخش عمده آن
به خوراک گاز مربوط میشود و ارزشی حدود ۲۰ میلیارد دلار دارد؛

ظرفیتی که امروز بدون استفاده باقی مانده است.

دبیر انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی با اشاره به خسارتهای ناشی
از قطع گاز صنایع تصریح کرد: در سال گذشته، به دلیل محدودیت و
قطع گاز، حدود ۱.۴ میلیارد دلار صادرات پتروشیمی از دست رفت؛ رقمی
معادل ۰.۵ درصد کل صادرات غیرنفتی کشور. این در حالی است که طبق
برنامه هفتم توسعه، صادرات غیرنفتی باید سالانه ۲۳ درصد افزایش

یابد و تحقق این هدف بدون تأمین پایدار انرژی ممکن نیست.

مهدوی با انتقاد از قطع گاز و برق صنایع گفت: بر اساس ماده ۲۵
قانون بهبود مستمر محیط کسبوکار، قطع انرژی صنایع نباید در
اولویت قرار گیرد و در صورت قطع، دولت موظف به پرداخت خسارت است؛

موضوعی که تاکنون بهدرستی اجرایی نشده و محل سؤال جدی است.
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وی ناترازی انرژی را نیازمند سه اقدام اساسی دانست و افزود:
نخست، استفاده از ظرفیت مردم در اصلاح الگوی مصرف که اقدامات شرکت
ملی گاز و طرحهای فرهنگی در این حوزه بسیار مؤثر بوده و در صورت
فراگیر شدن، میتواند نتایج چشمگیری به همراه داشته باشد. دوم،
نهادینهسازی فرهنگ مصرف بهینه که نیازمند زمان، استمرار و همراهی
اجتماعی است و مشابه تجربه اجباری شدن کمربند ایمنی در خودروها،
بهتدریج به یک رفتار عمومی تبدیل خواهد شد. سوم، سرمایهگذاری در
میادین جدید و جمعآوری گازهای فلر که هم از هدررفت منابع جلوگیری

میکند و هم ارزش افزوده و منافع زیستمحیطی به همراه دارد.

دبیر انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی با اشاره به اقدامات
انجامشده در جمعآوری گازهای فلر گفت: تنها در طرح بیدبلند،
روزانه حدود ۲۰ میلیون مترمکعب گاز فلر با اجرای پروژههایی
پیچیده و احداث صدها کیلومتر خطوط لوله جمعآوری شده و علاوه بر
تزریق به شبکه سراسری، بخشی از آن به صادرات اختصاص یافته است که
نمونهای از نقشآفرینی مؤثر صنعت پتروشیمی در حل چالشهای انرژی

کشور بهشمار میرود.

مهدوی مشارکت شرکتهای پتروشیمی در این تفاهمنامه را نشانهای از
تعهد صنعت به آینده اقتصاد کشور دانست و ادامه داد: با وجود
بروکراسیهای پیچیده، روند سرمایهگذاری در میادین جدید شتاب گرفته
و تاکنون ۲ میدان وارد فاز اجرایی شدهاند. همچنین امیدواریم تا
پایان سال جاری، قرارداد چهار تا پنج میدان دیگر نیز به سرانجام

برسد.

وی با اشاره به حمایت دولت و ریاستجمهوری از این مسیر، اعلام کرد:
طبق قانون و با توسعه سرمایهگذاری بخش خصوصی در میادین گازی،
انتظار میرود با اتصال نخستین گاز تولیدی بخش خصوصی به شبکه
سراسری طی ۲ سال آینده، دیگر شاهد قطع گاز پتروشیمیها نباشیم.

دبیر انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی با تأکید بر نقش پیگیری
مستمر گفت: تجربه نشان داده بدون رصد و پیگیری جدی، هیچ پروژهای
در کشـور بـه نتیجـه نمیرسـد. اسـتفاده همزمـان از ظرفیـت مـردم،
سـرمایهگذاران و همـاهنگی حـاکمیتی میتوانـد بخـش مهمـی از مشکلات
ناترازی انرژی را برطرف کند و آیندهای پایدارتر برای اقتصاد

ایران رقم بزند.

پیش بینی صرفهجویی ۲۶۰ میلیون مترمکعب گاز در صنعت پتروشیمی



مدیر بهینهسازی مصرف انرژی شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران نیز در
این آیین از پیشبینی صرفهجویی ۲۶۰ میلیون مترمکعب گاز در سال
جاری خبر داد و گفت: کاهش مصرف گاز در چهار سال گذشته به یکی از

مأموریتهای جدی این صنعت تبدیل شده است.

علی ربانی اظهار داشت: اجرای دومین سال پویش کاهش مصرف انرژی با
مشارکت صنعت پتروشیمی و همراهی مردم، نتایج ملموسی به همراه
داشته و کاهش مصرف گاز در چهار سال گذشته به یکی از مأموریتهای

جدی این صنعت تبدیل شده است.

وی با اشاره به سهم صنعت پتروشیمی از گاز کشور اعلام کرد: صنعت
پتروشیمی حدود ۱۰ درصد گاز خروجی شبکه سراسری را دریافت میکند که
این میزان شامل گاز خوراک فرایندی و سوخت نیروگاهی است و با همین
سوخت، اعتبار مورد نیاز ۶۵ درصد هدفمندسازی یارانه را تامین می
کند. در مقابل، بیش از ۷۰ درصد مصرف گاز کشور در بخش خانگی و
تجاری اتفاق میافتد و کاهش مصرف در این بخش، تأثیری بیش از کل

گاز مصرفی صنعت پتروشیمی در فصل زمستان دارد.

مدیر بهینهسازی مصرف انرژی شرکت ملی صنایع پتروشیمی تأکید کرد:
هدف ما کاهش سطح رفاه مردم نیست، بلکه درست مصرف کردن و بهاندازه
مصرف کردن است. نمونه بارز این موضوع، همراهی ۱۴۰ هزار خانواده
ایرانی بود که تنها در مدت دو ماه، در استان مازندران، منجر به

کاهش ۴۱ میلیون و ۸۰ هزار مترمکعب مصرف گاز شد.

ربانی با اشاره به نتایج اجتماعی و اقتصادی این طرحها افزود: سال
گذشته، صف انتظار گازرسانی در پنج استان کشور به صفر رسید که این
دستاورد، فقط با اصلاح الگوی مصرف محقق شد. کاهش ناترازی انرژی
بهمعنای آزادسازی منابع برای اقتصاد کشور است؛ بهگونهای که هر
فاز پتروشیمی معادل ایجاد حدود ۲۰۰ میلیون دلار ارزآوری بیشتر

برای کشور خواهد بود.

وی از تـداوم برنامههـای تشـویقی بـرای مشـارکت مـردم خـبر داد و
خاطرنشان کرد: در سال گذشته، حدود ۱۳۰ میلیارد تومان جوایز به
مردم اختصاص یافت و امسال با همکاری شرکتهای پتروشیمی، ارزش این
جوایز حداقل ۲ برابر خواهد شد. همچنین منابع حاصل از این طرحها
بار دیگر برای ارتقای راندمان سیستمهای گرمایشی در مدارس،
دانشگاهها و سایر نهادهای همکار هزینه میشود تا این مجموعهها به

«مدارس و مراکز سبز» تبدیل شوند.



ربـانی بـا قـدردانی از همراهـی مـردم و نهادهـای علمـی از جملـه
دانشگاهها، ادامه داد: افزایش آگاهی عمومی و اصلاح الگوی مصرف
انرژی، افتخاری بزرگ برای مردم ایران است و نقش تعیینکنندهای در

عبور کشور از ناترازی انرژی و تقویت اقتصاد ملی دارد.


